
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FLORICA 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT  Florica în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” să voteze aprobarea 

primirii comunei Stâlpu în Asociație 
Consiliul  local Florica, judetul Buzău, 

- referatul de aprobare al  primarului comunei FLORICA în calitatea sa iniţiator,  
înregistrat sub nr. ; 

- raportul compartimentului  responsabil înregistrat cu nr., 
-raportul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local FLORICA ;  
-Adresa A.D.I. „Buzău 2008” nr. 6/08.01.2025, privind solicitarea de aprobare a primirii 
comunei Stâlpu în Asociație, 

 -HCL Comuna Stâlpu nr. 85/18.12.2024 privind participarea comunei Stâlpuîn calitate de 
membru asociat la A.D.I. „Buzău 2008”, 

-Prevederile art. 13 din Statutul A.D.I. „Buzău 2008” : „Pentru a vota hotărârea de acceptare, 
a noilor membri,  reprezentanții asociaților în adunarea generală a Asociației au nevoie de un 
mandat special, prealabil, din partea unităților administrativ-teritoriale, pe care le reprezintă, 
acordat prin hotărâre a consiliului local sau județean, după caz.” 

-Prevederile art. 16 alin. (2) lit. j) din Statutul A.D.I. „Buzău 2008”: „Atribuţiile adunării 
generale a Asociaţiei cu privire la activitatea proprie sunt: ...  j) aprobarea primirii de noi membri în 
Asociaţie, precum şi a retragerii şi excluderii unor membri din Asociaţie;” 

-Prevederile OG nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, 
-Prevederile HG nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru si statutului – 

cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităti 
publice, cu modificările si completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităti publice. 
-Prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă si de canalizare.  
-Prevederile art. 129 al. (2) lit. d), lit. e) si al. (7) lit. n), alin (9), art. 132 din OUG nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 
În temeiul art. 139 alin 3 lit f), art. 196 alin 1 lit. a) din OUG nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă acordarea unui mandat special domnului Zaharia Ion reprezentantul 
Comunei Florica în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008” să 
voteze în cadrul Adunării Generale a Asociatiei de Devoltare Intercomunitară „Buzău 2008” „pentru” 
aprobarea primirii comunei Stâlpu în Asociație. 
 Art. 2. Se aprobă modificarea Statutului A.D.I. ”Buzău 2008” prin Act adițional conform 
prevederilor art. 1 din prezenta hotarare, precum și actualizarea Statutului. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre are caracter individual și va fi dusă la îndeplinire de persoana 
nominalizata la art. 1. 
 Art. 4.  Prezenta hotarare va fi comunicata Instituției Prefectului județului Buzău, Primarului 
comunei , celui  nominalizat cu ducerea la îndeplinire și A.D.I. „Buzău 2008”. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
      Consilier local, 
        Aldea Lenuța 
                                                                                         Contrasemnează, 
                                                                                   Secretar general comună 
                                                                                   Lupu Marcelica Adriana 
COMUNA FLORICA: 28.01.2025 
NR.4 
Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul local al comunei Florica  în sedinta ordinară din data de 28.01.2025 cu respectarea 
prevederilor art. 139 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu un numar de 9. voturi pentru , ..0abtineri si  0 voturi 
impotriva , din numarul total de.9. consilieri in functie si..9..consilieri prezenti la sedinta 


